
Čranck lNázol cafre bDn4he) podépsaný švý.aským spdkovým
Méz nalodn'hÓ ýýbolÚ

Ň*áv 1óo 'gl pÓ pfrni z.n.vsré konvénc vyzý}q|Švyc.B|o á MvČK k |.pg|mu dooÉóv'n|
néŽ|náBdnÍho humanl|áhÍho p.áva

Dnes ie tomu p|ésné ]50 |et kdy prc zmiměnlŽjvolniho Údě u Vo]ákú Íanéných pÍ voj€nské s užbě
byla V pfuni2éneýské konv€no zákÓIv€na myšenka d€ mezn.lodnll]o plává Žé' énL V€ Vákách
nésml bÝl ořekÍoÓeia mnm.ni miÉ dskosli svýcareko á MainábdnlvýbÓr cefuedé|lo křlžé
(MVoK) ktél! t€hdy dopomoh|j m pÍávu k píůomu íá mezjnámdnl

zasazu]l o repší prnc pu Neboť néUs!áÉ .hybl účiníé
mechansňy ]eŽ by pÓdpoÍova y]€

onešnl!ž|éčnĚkonflik!,marlz]evně]enmáLospoeóné|losbfoami]9 sto€t BojeseÓlmdá tlmVjc
pt€souvárl z ]asně d€fnoÝaných b0].ť do obyd€nýc|l ob]ásll TÍadjčn] vé|ka m€. amádam
znepřáleenýc|l sEtú ]e víimkou né.m€zinárcdni Váka se slaa pÉ
obě|ň Ózbrcjených konfljkli ov nio6oby

[r]oznáÍodnl hUmailáml ptavosezňéně plzpúsob o
Vá|kV se sély v ÍoÉ ]949 Ve člyÍeDh 2ené6kýcl] konverclcll doňody na komp|éxn|ocňÉné všédll
Ógoó kleré se neÚěasln] nebo serž néúčásln n€přéte|skýclr . kc| - ranénia nem@nlvo]áci váeÓn|
záiálci a cjv]nl osÓby Ťalo páieř manáodnho humanláÍn|ho pÍáva bya V Lel€ch 1977 . 2oo5
doiněna o 1ř dodarkové prclokoy PouŽlváni uÍčtých zbÍanl jako iapÍiklad b]oLogckýclr a
chémickÝcb zb.ánJ kázelové munidé. náŠ.pných m n i€ dnes s ně odsuzováno PéVo nastavuje
Váéěne brula lě doslateéné b.ÍiéÍy k och.ané ne]zÉnileněišlclr ogob Jislý pokrck Vdhe pÍ

ologďováni péva napl|kad V obás[ Vzdě|áVáni Vo]ákú nebo pl lÍ€sln m sllhén ne]boÍŠ|ch
vá e.nvc]r z Óč ní zeména4Óžénlm Meznárcdn|hol.€sh ho1Íbuná|u (MTT]

Plesio nás ka2dý den zasahuj olřesné zpráVy a obÍazy z ceého svéi3 které wédč|o nevý!ovném
Utaenl v ozbrc]enýc|r koni kiech Přl|š .9sto jsou píěinou ut.penl ne]téŽšl pbv něn| prc[

slály se Vé spo€.ném Ó|ánku r

Ólvi žen.vských konvenci z rckU 1949 2avázajy dodÍŽorel]e]ch pl€dpsy za Všech okonostl a
dodržoÝánlprcs&ovať ovšem do dnešnllro dne nebyyschopné s' obsE.ét prosll€dky nezbttné ke
spLněnl svého s]ibu W ďyď od ieho wn ku mechansmy ]ejthž
pomoclby moh|o b}lidod.žovánlprcsaeno Tato neŠchÓpnost óáslÓ zrámená plÓ p0stž€néVá]kÓU

Pnacjoý mezinarcduiho llumanlnlho pÉVa fra]l univeŽá]nl pálnoSt
ba na.eho tBa|ého ús l nenl možné Žaj]sl]t ]o]lcl] tfuaou patnosl Pokud pÍaýd6lně d@házl
k po.ušováni UÉité|lo pÉVa a my na pÓÍušovánlnercagu]€me' mŮže se stát 2e práVo Óá6em ztáll
svij nároí na p|áIíost Násredky pfu dběli ozbrcjénýcll kÓnflikti] by moby být V lákÓltfr přlpadě

ŠÝýcareko a MVoK pÓlo od Íoku 2012 V€dou se Všémi5lá1y lozhovoly o otázce jak by moho býl
dodr2ovái| menáÍÓdnlho pÉVa upevněno Pťitom se opká]| o mándál. kierý jjm by Udé€n na 3]

Meziná.odn|konfurenÓL ČéN€nélro křlžea cefr€ného pt]hěE|cr Jsou přrsvédÓ6n 
'e 

sláty pollebull

|á.1rop!e Vr/b' !ép'évdelé"5]J{a'L,,abivá'.ř -ékspr|gJoe
pov nno$ Čásem by pák ryp ynu o€ kový obEz p něn povrnnct| souvŠe]|c|ch Výzev Na lomlo
zákadě bV moha bÝt koneÓné Učněna op.lÍeni k Upevnén| Už|vánl p|áVa - napllk|ad l|m ze by *
slátv naýágm pDdpoĎVá|y v utvéřenl kompet€ncl á k2pác t nezbylných plo spněnlsvýclr pov nnostl

a :e by Šd| E y opatřeí] ]e' s€ pl d ádán l loholo č.sb s ož lého úkÓ ! osvédá]á

FÓrum slá!ů byEké ňé|Ó Vývol t podm hlq prc 1o. aby se budouc]vývo]př vedenlvá|ek(n.př|kad v
oba3'70!.'le' |'o|oqe,pooloo'a p.á\' ar.ob€(o'€ Da'e'€'62bI'éo'a\dehěddJh]'" o

f 'Ťér laŤ l o p'é.. V'rolob/suqně/1'lLdispo/' no
jak Éágovat v s]fuacJch kdy dochézlk ie]VáŽnéjšlm po.uš€nlm m€znárcdnllro humaniáÍnlllo pÍáVá

aby sé V budoucnosliýá,ným z|oÓinúň zamez o a cV n|obyvat€]sNo byo uchéněno před da šim
ulÍpenim J€dná se iapřlkád o soudniřlzénlk proš€ťenlpl|én zoÓinú

se 7!eF- 'a '' Jolé1 'Jse neo"'é'o loŽ né'( bJooL s,}4!to. W.( ' .o' ád' s
D'o o..o . pŤo.ád3| 1á'|l J ,é 32 Vel'é'ď1 Lo't'e

ce1e eÚ p'' e' J 'F.o se o.dF lo'á'/'o.e 20'. ] zer".e \c 'éoLo'í"-'r b'doJ "u!
rczhodoval 0 da|šlm postlou



MdináEdn| humán tán| pÉVo *.d plijélÍ penl ženewké konvěn€ pt.d 150 |ěty.ta|o cen!á|n|m
oll|řém mézináEdn|ho pÍávilho ládu Jého EEnď€nl konekÓncl) s|ou'l k @hEné loho
nejEáÚé]š|ňo, @ máme našl |idsko.b Jé lo nádčásové pláVo' . h|ub.kým plesvédč€íÍm jd zEje
po sEletl ve vš.ch ku|luÉch' s h|ubokým přé3vědč.nh o nulioíislanovl pÉvid|a' jď budou
shopna zaň*t prcméné vá|eěného sřehu|l v prc3lé baĎaislvÍ' Našl gen.Eoi přÍs uš| nEpomooi
e ému ]lá | t|m, že vyl@.Íne insutuc o né|n í Íámeo k pod poře d od ržován I sEnov.ných pEv]dě| PÉrc
m úže dděvil ýú] úěinek pouzé pokud d s pon u]é poťeb nýni n$lEji N]kdy v h ií. |ii l]dátv. 5é |éšé n l
nezdá|o býl b|i'é náŽ jě d n s Je na nás' . bychom lé1! p ř||o'il!gli w!2 li'


